
algın ve bulaşıcı hastalıklar, tarihin her döneminde toplumların sosyal,
kültürel, siyasal,1,2 politik, bilimsel, ekonomik ve askeri yapılarını et-
kileyecek nitelikte sonuçlar üretmiş olan felaketlerdir.1

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2010;18(2) 113

Savaşların Sonuçlarını Etkileyen
Salgın Hastalıklar

ÖÖZZEETT  Sal gın ve bu la şı cı has ta lık lar, ta ri hin her dö ne min de top lum la rın sos yal, si ya sal, kül tü rel, bi -
lim sel, eko no mik ve as ke ri ya pı la rı nı et ki le yen fe la ket ler dir. İnsan ölüm le ri nin en önem li et ken -
le rin den bi ri si ol muş tur. Baş ta ve ba, sıt ma, ko le ra, ti fo, pa ra ti fo, ti füs, çi çek has ta lı ğı ve inf lu en za
ol mak üze re bir çok bu la şı cı has ta lık in san la rın kit le ler ha lin de ölü mü ne ne den ol muş tur. Sal gın
has ta lık lar or du la rı da kır dı ğın dan, ta rih bo yun ca yer yü zün de ya şa mış bü yük kü çük bü tün dev let -
ler, yap tık la rı sa vaş lar da or ta ya çı kan sağ lık so run la rı nın çö zü mü yö nün de gi ri şim ler de bu lun muş -
lar dır. Or du la rı sağ lık lı ve güç lü olan lar var lık la rı nı sür dü rür ken, or du la rı za yıf olan lar için de
bu lun duk la rı di ğer şart la rın da et ki siy le, ta rih sah ne sin den si lin miş ler dir. An cak 20. yüz yı lın baş -
la rın da, bir lik le rin im kan la rı nın art ma sı ne de ni ile sa vaş ma gü cü nün art ma sı, as ke ri hij yen ve sal -
gın has ta lık la rın kon tro lü ko nu sun da ki ge liş me ler, sal gın ve bu la şı cı has ta lık la rın kon trol al tı na
alın ma sın da önem li rol oy na mış tır. Bu ma ka le de sa vaş la rın ka der le ri ne et ki eden sal gın has ta lık la -
ra de ği nil miş ve han gi sa vaş ta ne ka dar as ke rin sa vaş ya ra sı, kaç ta ne si nin de has ta lık lar dan öl dü -
ğü vur gu lan mış tır. 20. yüz yıl dan ön ce sa vaş lar da sal gın has ta lık lar dan ötü rü ölen le ri nin sa yı sı nın
20. yüz yı la gö re çok da ha faz la ol du ğu gö rül müş tür.     

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Sa vaş, sal gın, has ta lık, ve ba, ko le ra, çi çek, sıt ma, ti füs, fren gi, grip, 
di zan te ri, ti fo

AABBSS  TTRRAACCTT  Epi de mic and con ta gi o us di se a ses are di sas ters that ha ve led to con se qu en ces af fec ting
the so ci al, po li ti cal, cul tu ral, sci en ti fic, eco no mi cal and mi li tary struc tu res of com mu ni ti es du ring
any pe ri od in his tory. The re fo re, epi de mic and con ta gi o us di se a ses ha ve al ways be en among the
most sig ni fi cant prob lems of hu man be ings all over the world thro ug ho ut the his tory.  Con ta gi o us
di se a se such as pla gu e, ma la ri a, cho le ra, typho id fe ver, pa raty pho id fe ver, typhus fe wer and inf lu -
en za ha ve par ti cu larly ca u sed the de ath of mil li ons of pe op le. Thro ug ho ut the his tory, all sta tes ha -
ve at temp ted to sol ve the he alth prob lems bre a king out du ring the wars. Sta tes with he althy and
po wer ful ar mi es ma na ged to sur vi ve and li ve on. On the ot her hand; sta tes with we a ker ar mi es, un -
der the inf lu en ce of ot her ad di ti o nal fac tors, ha ve di sap pe a red from the sta ge of his tory. Ho we ver
in the be gin ning of the 20th. cen tury, the in cre a sing fi re po wer of mi li tary units and the de ve lop -
ments with re gard to con trol of con ta gi o us di se a ses and mi li tary hygi e ne ha ve be co me the tur ning
po int whe re epi de mic and con ta gi o us di se a ses ca me un der con trol. In this ar tic le, the epi de mic ill-
nes ses that  af fects the fa iths of wars we re sta ted and how many sol di ers di ed du e to war wo unds
or ill nes ses in which wars has be en po in ted out. It has be en no ti ced that the num ber of vic tims be-
ca u se of epi de mics be fo re 20th cen tury was a lot lar ger than tho se of 20th cen tury. 

KKeeyy  WWoorrddss::  War; di se a se out bre aks; di se a se; pla gu e; cho le ra; small pox; ma la ri a;typhus, 
epi de mic lo u se-bor ne;syphi lis; inf lu en za, hu man; dysen tery; typho id fe ver
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Bir ay ya da bir yıl için de mil yon lar ca in sa nın
ölü mü ne yol açan sal gın has ta lık lar, im pa ra tor luk -
la rı çö kert miş, or du la rı kır mış, ya şa ma ve sev me bi-
çim le ri mi zi sü rek li de ğiş tir miş tir.3

Mu ha re be alan la rın da, düş man dan baş ka, has-
ta lık lar la da sa vaş mak zo run da olan as ker ler ara-
sın da or ta ya çı kan has ta lık lar, bir çok mu ha re be nin
kay be dil me sin de önem li öl çü de esas et ken ol muş -
tur. Mo dern tıb bın ge liş me sin den ön ce as ker le rin
ölü mü ne, mu ha re be den çok has ta lık lar ne den ol-
mak ta idi.4 Zi ra as ker le rin bü yük top lu luk lar ha-
lin de bu lun ma la rı, ko nak la ma yer le rin de uy gun suz
sağ lık şart la rı ve ye ter siz sağ lık des te ği, mu ha re be -
nin fi zik sel et ki le ri gi bi olum suz luk lar has ta lık ne-
ti ce si ölüm le ri art tır mış tır. 

İnsan la rın il kel yön tem ler le ço ğu kez de psi-
ko lo jik usul ler le has ta lık la rı te da vi et me ça ba la rı,
do ğal ola rak sal gın has ta lık la rın ya yıl ma sı nı en gel -
le ye me miş tir.4

Sal gın has ta lık la rın in san lar ve as ker ler üze-
rin de ki has ta lık yap ma ve ya yıl ma et ki si, M.Ö. 6.
yüz yıl da fark edil miş tir.5 Bu dö nem de Asur lu la rın
düş man la rı nı ze hir le mek ama cı ile iç me su yu ku-
yu la rı na rye er got (Rye Er got; Cla vi ceps pur pu re a
bit ki sin den el de edi len er got al ko lo id le ri olup gü-
nü müz de mig ren te da vi sin de de anal je zik ola rak
kul la nıl mak ta dır.) at tık la rı bi lin mek te dir.6 Ati na lı
So lon da, Kris sa şeh ri ku şat ma sın da pur ga tif herb
hel le bo re (Pur ga tif Herb Hel le bo re; Bir ot tü rü
olup müs hil ola rak kul la nıl mak ta dır.) kul lan mış -
tır.7

Bu dö nem de in san ve hay van ce set le ri ile düş-
ma nın su kay nak la rı nın kir le til me si yay gın bir
stra te ji idi. Da ha son ra su kay nak la rı nın kir le til -
me si ile sal gın oluş tu rul ma sı, bir çok Av ru pa sa va -
şın da, Ame ri kan İç Sa va şı’n da ve 20. yüz yıl da da
de vam et miş tir.8 Or ge ne ral W. T. Sher man “Anı-
lar” ad lı ki ta bın da, Ame ri ka Bir le şik Dev let le ri as-
ker le ri ni ze hir le mek için çift lik hay van la rı nı
bi le rek su la ma ka nal la rın da vur duk la rı nı ve bu
hay van la rın ko kan leş le ri nin Ame ri ka Bir le şik
Dev let le ri kuv vet le ri nin su kay nak la rı nı teh li ke ye
at tı ğın dan bah se de rek, bu ko nu da duy du ğu mem-
nu ni yet siz li ği di le ge tir miş tir.8 Ame ri kan İç Sa va şı
sü re sin ce 600.000’in üze rin de as ker öl müş tür. Bu

sa vaş ta, has ta lık se be bi ile olan ölüm le rin üç te iki-
si nin sal gın la rın so nu cu ol du ğu bi lin mek te dir.9

SA VAŞ LA RIN SO NUÇ LA RI NA 
ET Kİ EDEN SAL GIN HAS TA LIK LAR

VE BA 

Ve ba hak kın da ki mev cut bil gi le ri miz bun dan 4000
yıl ön ce si ne ka dar git mek te dir. 

Gü nü müz den yak la şık 4000 yıl ön ce (M.Ö.
2000) ya zıl dı ğı tah min edi len Gıl ga mış Des ta nı’n -
da:

“Ey tan rı la rın bü yük üs ta dı, ey yi ğit En lil! Ah,
na sıl olur da sen ko ru ko ru na tu fan yap tın? Onun
su çu nu suç lu ya yük let ke lep çe si ni gev şet ki eti ni
kes me sin. Yi ne ke lep çe si ni çek ki da ha gev şek ol-
ma sın. Se nin yap tı ğın bu tu fan ye ri ne, bir as lan kal-
kıp in san la rı azalt sa da ha iyiy di! Se nin yap tı ğın bu
tu fan ye ri ne, bir kurt kal kıp in san la rı azalt say dı da
iyiy di! Se nin yap tı ğın bu tu fan ye ri ne, ve ba tan rı -
sı kal kıp in san la rı bu laş say dı da ha iyiy di! …”  ifa-
de le rin den ve ba has ta lı ğın dan in san la rın çok
kork tu ğu ve ve ba tan rı sı kav ra mı ile has ta lı ğa bir
kut si yet yük le dik le ri an la şıl mak ta dır.4

Tıp ta ri hi kay nak la rı, üç bü yük ve ba sal gı nı -
nın in san lı ğa bü yük za rar lar  ver di ğin den bah se -
der. Bun lar; 6. yüz yıl or ta la rın da da ha çok Mı sır ve
Su ri ye’ de gö rü len ve bü yük bir alan da et ki si ni his-
set ti ren Jus ti ni an Ve ba sı, 1332 yı lın da Çin’ den çı -
kıp As ya, Av ru pa ve Af ri ka kı ta sı na ya yı la rak
özel lik le Av ru pa’ da Ka ra Ölüm (Black De ath) ve ya
Ka ra Ve ba ola rak ad lan dı rı lan sal gın ve 17. yüz yıl -
da Hin dis tan ’ın Bom bay ken tin de baş la yan ve ba
sal gın la rı dır.10

Spar ta lı lar ile Ati na lı lar ara sın da M.Ö. 431 yı-
lın da baş la ya rak 27 yıl sü ren Pe le pon nes sa vaş la rı
sı ra sın da, Ati na lı la rın ba şı na Spar ta lı la rın sal dı rı la -
rın dan çok da ha olum suz bir fe la ket gel miş ti. Do-
ğu dan pi re yo lu ile geç ti ği an la şı lan ve ba sal gı nı,
Ati na hal kı ara sın da sü rat le ya yıl mış ve ol duk ça
bü yük tah ri bat lar yap mış tır. Ve ba sal gı nı şid de ti ni
iki yıl (M.Ö. 430-429) sür dür müş, iki yı lın so nun -
da sal gın (M.Ö. 427-426) tek rar et ki si ni gös ter me -
ye baş la mış ve hal kın üç te bi ri nin ölü mü ne ne den
ol muş tur. Has ta lı ğın do nan ma er le ri ne de sıç ra ma -



sı so nu cun da ümit siz li ğe dü şen Ati na hal kı, Spar ta-
lı la ra ba rış tek lif et miş ler, an cak Spar ta lı la rın ağır
ba rış tek li fi şart la rı kar şı sın da sa va şı sür dür me ka-
ra rı al mış lar dır.4

Mı sır’ da hü küm sü ren Ih şi di’ ler za ma nın da,
940, 949, 952, 954 ve 963’te ya şa nan kıt lık ve ve ba
sal gın la rı ne de ni ile halk ve or du kı rıl mış ve iyi ce
za yıf dü şen İhşi di’ ler, Fa tı mi ler ’e tes lim ol mak zo-
run da kal mış lar dır.4

Bi zans İmpa ra to ru II. Ni kep ho ros Pho kas ’ın,
964 yı lın da Tar sus ’u, 969 yı lın da da An tak ya’ yı ku-
şat ma sı sı ra sın da, or du sun da çı kan ve ba sal gı nı, çok
sa yı da as ke rin ölü mü ne se bep ol muş tur.4

Haç lı as ker le ri nin 1096 yı lın dan iti ba ren Or ta-
do ğu’ ya gel me le ri ile bu ra lar da ve ba sal gın la rı ve
bu na bağ lı ola rak ölüm ler art mış tır. Ve ba sal gı nı na
coğ ra fi şart lar ve aç lık da ek le nin ce ilk Haç lı se fe -
ri nin 500.000 ki şi lik or du su nun 100.000’ine ya kı -
nı nın öl dü ğü ile ri sü rül mek te dir.4

İkin ci Haç lı se fer le ri sı ra sın da 1189-1190 yıl la-
rın da Çu ku ro va içe ri sin den An tak ya’ ya iler le yen
Haç lı or du sun da ya şa nan aç lık ve ar dın dan ge len
ve ba sal gı nı ile 200.000-600.000 ara sın da ol du ğu
ifa de edi len as ker sa yı sı nın 1/10’nun yok ol du ğu
be lir til mek te dir.4

Haç lı ku şat ma sı al tın da bu lu nan Dim yat’ ta
1218-1219 yıl la rın da 17.000 as ke rin öl dü ğü ri va yet
edil mek te dir.4

Mo ğol la rın 1256 yı lın da Mey ya fa rı kin ’i ku şat -
ma sı sı ra sın da da kıt lık ve bu na bağ lı ve ba sal gı nı
or ta ya çık mış tır.4

Trab zon Rum İmpa ra tor lu ğu Or du su 1340 yı -
lı Ağus tos ayın da Ak ko yun lu lar ’a sal dır mış, bu nun
kar şı lı ğın da da Ak ko yun lu lar 1341 ve 1343 yıl la -
rın da iki kez Trab zon ’a sal dı rı da bu lun muş tur.
Bun la rın so nu cun da 1348’de şehir de çı kan ve ba
sal gı nın da da nü fu sun an cak 1/5’inin sağ kal dı ğı
bil di ril mek te dir.4

Ka ra de niz ’in Kı rım li man ken ti Caf fa (gü nü -
müz de ki Fe o do si ya/Uk ray na) 1346 yı lın da Mo ğol
Ta tar la rı’n ca üç yıl bo yun ca ku şat ma al tın da tu tul -
muş, an cak ka le ye gi ri le me miş tir. Bu nun üze ri ne,
ka le ye; man cı nık lar la ve ba dan ölen le rin ka dav ra -
la rı ve ve ba lı pi re ta şı yan fa re ler atıl mış ve ka le

şeh ri ne ve ba bu laş tı rıl mış tır.3,11,12 Ve ba sal gı nı nın
baş la ma sı ile ka le yi ko ru yan Ce ne viz’ li ler İtal ya’ ya
kaç mış lar dır. Bu nun so nu cu İtal ya ve Av ru pa’ nın
di ğer ül ke le ri ne ya yı lan ve ba çok sa yı da ölü me se -
bep ol muş tur.5.13

On dör dün cü ve 15. yüz yıl lar da 25 mil yon in-
sa nın ölü mü ne yol açan ka ra ve ba sal gı nı sı ra sın da,
2000 at ara ba sı ka dar ce set ve dış kı, 1422’de Çe kos-
lo vak ya’ da yer alan Ca rols te in’ de düş man mev zi le -
ri ne fır la tıl mış tır.14 Bu na ben zer bir stra te ji, 1710’da
Rus kuv vet le ri nin Re val’ de ki İsveç kuv vet le ri ne
kar şı sa vaş tı ğı sı ra da, ve ba kur ban la rı nın du var la rın
üze rin den şeh re atıl ma sı şek lin de uy gu lan mış -
tır.6

Fa tih Sul tan Meh met; 1476 yı lın da Boğ dan se-
fe ri ne çık ma sın dan iki ay ka dar son ra as ker ler ara-
sın da ve ba sal gı nı baş la ma sıy la ge ri dön mek
zo run da kal mış tır.15

Ka nu ni Sul tan Sü ley man ’ın, 1532 yı lın da Ma -
car İmpa ra to ru’ na bir mek tup gön de re rek sa va şa
da vet et me sin den son ra, im pa ra to run 80.000 ya ya
ve 40.000 at lı dan olu şan or du su nu top la yıp Os man -
lı üze ri ne dü zen le di ği se fe rin ger çek leş me me si de,
as ker ler ara sın da ya yı lan ve ba sal gı nı ne de niy le -
dir.16

Bu dö nem de ya şa nan ve ba sal gın la rı Av ru pa’ -
yı o ka dar çok et ki le miş tir ki, 1585 ta ri hin de Graz
şeh rin de ki ka ted ra lin dış yü ze yi ne ya pı lan ve Tan-
rı’ nın Dün ya’ ya gön der di ği fe la ket le ri tem sil eden
fresk ’te ve ba, çe kir ge ler ve Türk ’ler üç bü yük fe la -
ket ola rak ni te len di ril mek te dir.4,17

Köp rü lü Fa zıl Ah med Pa şa’ nın 1672 yı lın da
çık tı ğı se fer de Yu na nis tan ’ın or ta ke si min de Ati-
na’ nın ku zey ba tı sın da yer alan İste fe Ka le si ci va -
rın da ve ba sal gı nı na ya ka lan ma sı se be biy le 18.000
Os man lı as ke ri nin öl dü ğü söy le nir.18

Ve ba et ke ni olan Yer si ni a Pes tis ’in et ki le di ği
has ta lar kar şı sın da, he kim ler de hız la iti bar la rı nı
kay bet miş ler dir.3 Dü rüst bir he ki min öne re bi le ce -
ği re çe te ise (ki bu de yim Hi pok rat ’ın ken di si ne at-
fe dil mek te dir); ci to, lon ge ve tar de (ça buk, çok
uzak, çok geç)’dir. Bu üç La tin ke li me si nin kı sa ca
an la mı da; ci to lon ge fu gas et tar de re de as (çok ça -
buk uza ğa git ve çok geç ge ri dön) idi.19
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Çİ ÇEK

Çi çek has ta lı ğı İ.Ö. 7. yüz yıl da Çin’ de ve Hin dis -
tan’ da bi li ni yor du. İran ve Mı sır’ da da ta nı nı yor du.20

Ro ma im pa ra tor la rın dan M.S. 161 yı lın da tah -
ta çı kan Mar cus Au re li us dö ne mi nin ilk yıl la rın da,
Do ğu’ ya ya pı lan se fer ler den bi rin de, Ro ma Or du -
su’ na bu la şan ve çi çek ol du ğu tah min edi len has ta -
lık hız la ya yıl dı ğın dan or du ge ri çe kil mek zo run da
kal mış ve ge ri dö nen as ker ler, has ta lı ğın im pa ra -
tor luk için de de bü yük bir hız la ya yıl ma sı na se bep
ol muş lar dır.4,21 Bu sal gın 15 yıl ka dar sür müş ve im-
pa ra tor luk nü fu su nun %25’ini yok et miş tir.4

9. yüz yıl da ya şa yan al-Az ra ki’ nin ese rin de ki
bir ka yıt tan, 571’de Mek ke’ yi ku şa tan Ha beş Hü-
küm da rı nın Ye men’ de ki va li si Ab re hah ’ın or du su -
nun çi çek has ta lı ğı sal gı nı ne de ni ile mah vol du ğu
an la şıl mak ta dır.22

Has ta lık Haç lı Sa vaş la rı ile (1096-1270) Av ru -
pa’ ya ya yıl mış tır. 16. yüz yıl da ço ğa lan çi çek İspan -
yol lar ta ra fın dan Ame ri ka’ ya gö tü rül müş tür.20

Ku zey Ame ri ka’ da ki İngi liz kuv vet le ri nin ko-
mu ta nı olan Sir Jef frey Am herst, 18’in ci yüz yıl da
Fran sız-Kı zıl de ri li Sa va şı (1754-1767) sı ra sın da, çi -
çek vi rü sü ile kon ta mi ne ol muş bat ta ni ye le ri, Kı-
zıl de ri li le re ve re rek çi çek sal gı nı na ne den
ol muş tur. Bu nun so nu cun da da mil yon lar ca in sa -
nın öl dü ğü tah min edil mek te dir.5,23 Fort Ca ril lon -
’u sa vu nan bu Ame ri kan yer li le ri nin, çi çek sal gı nı
yü zün den ka yıp lar ver di ği bi lin mek te dir. 1763’te,
ya kın ge le cek te ki ola sı bir Kı zıl de ri li sal dı rı sın dan
en di şe du yan Kra li yet yüz ba şı sı Ecu yer, Kı zıl de ri -
li ler le sağ la nan söz de dost luk or ta mın dan fay da la -
na rak çi çek has ta ne sin den al dı ğı vi rüs bu laş tı rıl mış
bir men dil ve iki bat ta ni ye yi düş man Kı zıl de ri li le -
re da ğıt mış tır.24,25 Ay lar son ra, Ohi o böl ge sin de ki
Kı zıl de ri li ka bi le le rin de bü yük çi çek sal gın la rı or-
ta ya çık mış tır. Bu na ben zer bir stra te ji (düş man
kuv vet le ri ne çi çek vi rü sü bu laş tı rıl ma sı) Ame ri kan
İç Sa va şı sı ra sın da, Ge ne ral Ge or ge Was hing ton ’un
em ri ile çi çek aşı sı olan ve çi çek has ta lı ğı na kar şı
ba ğı şık lık ka za nan ko lo ni kuv vet le ri ta ra fın dan
kul la nıl mış tır.26,27

SIT MA

Sul tan Me sud ’un 1153-1154 yı lın da or du su ile bir-
lik te Ki lik ya’ ya (bu gün kü adı ile Çu ku ro va) gi rip

Til Ham dun ’u ku şat ma sın dan son ra or du nun muh-
te me len sıt ma sal gı nı na uğ ra dı ğı an la şıl mak ta dır.
Bu du rum, Pa paz Gri gor ta ra fın dan Ur fa lı Ma te os -
’un Ve ka yi-na me si ne ya zı lan zey li ne not lar ila ve
eden Edo u ard Du la rer ta ta rın dan Abu’l-Fa rac ’a at -
fen şöy le ifa de edil mek te dir;

Me sud, bü yük bir or duy la be ra ber Klik ya’ ya
gi rip Til Ham dun ’u mü ha sa ra et ti. Fa kat Al lah onu
on bin ler ce si nek ve eşek arı sı nın hü cu mu na uğ rat -
tı. Bu haz re ti Mu sa za ma nın da Mı sır lı la rın ma ruz
kal dı ğı fe la ke ti an dı rı yor du. Üç gün için de ha va ta-
af fün et ti ve Türk ka rar ga hın da has ta lık ya yıl dı. Bu
afet gün den gü ne da ha ço ğal dı ğı için Türk ler, ağır-
lık la rı nı bı ra kıp kaç tı lar. Er me ni Pren si To ros, Er-
me ni as ker le ri nin ba şın da ol du ğu hal de çe kil miş
bu lun du ğu dağ lar dan aşa ğı ya in di, Müs lü man la rın
ta ki bi ne baş la dı ve on la rı, kol la rı yor gun luk tan ha-
re ket siz ka lın ca ya ka dar kı lıç tan ge çir di.4 Bu ra da ki
si nek sal dı rı sı ile muh te me len bir sıt ma sal gı nı nın
or ta ya çık tı ğı ifa de edil mek te dir.

Vi et nam’ da da 1961 ile 1975 yıl la rı ara sın da sa-
va şa da hil olan ABD bir lik le ri ara sın da, her gün
bin de 53 gi bi yük sek bir sıt ma kri zi ora nı ya şan -
mış tır. Sıt ma, im pa ra tor luk la rı çö kert me di ği, or du-
la rı kır ma dı ğı za man lar da ise dün ya nü fu su na
ken di ne öz gü dam ga sı nı vur muş tur.3

Bal kan Sa va şı sı ra sın da Os man lı İmpa ra tor lu -
ğu’ nun önem li bir bö lü mü sıt ma ne de ni ile pe ri şan
ol muş tur. Bi rin ci Dün ya Sa va şı’n da ise özel lik le Ka -
sım 1914-Ey lül 1918 ara sın da ol duk ça şid det li sal-
gın lar yap mış tır.20,28 Dört se ne içe ri sin de
or du muz da yak la şık 412.000 er sıt ma ya ya ka lan mış
bun la rın 20.000’i ise öl müş tür.20,28,29 As ker le ri mi -
zin bir bö lü mü de por tör (ta şı yı cı) ola rak ge ri dön-
müş ler dir.20,28 Kur tu luş Sa va şı’n da ise aza lan bir
bi çim de gö rü len sıt ma, ya pı lan et ki li mü ca de le ile
ta ma men ön le ne bil miş tir.20 

Tİ FÜS

Kı rım Sa va şın da (1854); sa vaş lar da or ta ya çı kan
has ta lık lar ve te da vi le ri önem le ele alın mış tır.
Rus’la ra kar şı oluş tu ru lan ve bir sa vaş için ol duk ça
il kel uy gu la ma lar la yük lü İngi liz-Fran sız-Türk it ti-
fa kı ga lip gel me si ne rağ men, her iki ta raf da has ta -
lık tan eşit şekil de pa yı nı al mış ve bu sa va şın
ar dın dan sal gın baş la mış tır.17 Düş ma na kar şı ko-
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run ma bir de re ce ye ka dar müm kün ken sal gın la ra
özel lik le ti fü se kar şı bir şey ya pı la ma mış tır. Fran sız
he kim le rin den Po u vet ’in ra po ru na gö re Fran sız or-
du su nun yüz de bi ri ti fü se tu tul muş tur. Dr. An gel -
’a gö re de bu has ta lık tan 75.000 za yi at ve ril miş tir.
Bu ra kam Fran sız has ta ne le ri nin tah li ye si ne ka dar
ge çen za ma na ait olup bir lik le rin yurt la rı na dön-
me sin den son ra da de vam et miş ve 15.000 ki şi da -
ha has ta lık tan öl müş tür. Do la yı sı ile Kı rım
Sa va şı’n da ölen 1020 ya ra lı nın ya nın da 90.000 ki şi
de ti füs den öl müş tür.29 Bu sa vaş “mev sim kö tü leş -
tik çe has ta lı ğın art tı ğı, 1.000 ki şi lik alay la rın has ta-
lık ne de ni ile 600’e in di ği ve as ker le rin ken di le ri ni
bu se fa let ten kur ta ra cak bir Rus kur şu nu na se ve se -
ve gö ğüs le ri ni aça cak la rı ” bir sa vaş tır. İngi liz ve ri -
le ri ne gö re ise, ölen 43.000 as ker den an cak 7.000’i
düş man sal dı rı sı so nu cu öl müş tür.17

Os man lı Rus Sa va şı’n dan (1877-1878) gü nü -
mü ze ula şan, “bit so ru nu ” nun bu sa vaş ta ki öne mi -
ne ait bil gi ler ol duk ça ür kü tü cü dür. Bir ta raf tan
kıt lık, di ğer ta raf tan ti füs sal gı nı sa vaş gü cü nü
azalt mış ve Er zu rum, Rus’ la ra tes lim ol mak zo run -
da kal mış tır.17 Bu sa vaş ta or ta ya çı kan ti füs sal gı nı -
nın 40.000 do la yın da Os man lı as ke ri nin ölü mü ne
ne den ol du ğu gü nü mü ze ula şan bil gi ler ara sın da
yer al mak ta dır.17,20,28 1896 Türk Yu nan Te sal ya Sa-
va şı’n da, Ye men se fer le rin de ve Bal kan Sa va şı’n da
ti füs önem li za yi a ta se bep ol muş tur.30

Bi rin ci Dün ya Sa va şı’ nın baş la ma sı ile bir lik te
bü tün Os man lı ül ke si sal gın has ta lık lar için mü sa -
it bir alan ha li ne gel miş, sa vaş bo yun ca en sık rast-
la nı lan ve tah ri bat ya pan sal gın lar da da ha çok bit le
ya yı lan lar ol muş tur. Bun la rın en ba şın da ge le ni de
ti füs tür.31 Bi rin ci Dün ya Sa va şı’n da ti füs Tür ki ye’ -
yi pe ri şan eden se bep le rin en önem li le rin den bi ri
ol muş tur.30

Ti füs has ta lı ğı, 3. Or du’ nun kar şı laş tı ğı so run -
la rın ba şın da dır. Bi rin ci Dün ya Sa va şı’n da Sa rı ka -
mış Mu ha re be le ri (Ara lık 1914-Ocak 1915)
sı ra sın da, Onun cu Ko lor du’ nun bir ala yın da as ker
mev cu du 3500’den 150’ye düş müş tür.29 Bi rin ci Sa-
rı ka mış Mu ha re be le rin de Ab dül ke rim Pa şa, ti füs
has ta lı ğı na tu tu la rak Er zu rum Has ta ne si ne yat mış -
tır.28 3. Or du Ku man da nı Ha fız Hak kı Pa şa da ay nı
has ta lı ğa tu tu la rak ve fat et miş tir.28,30

Bi rin ci Dün ya Sa va şı’n da Er zu rum’ da yer alan
3’ün cü Or du’ nun, ge niş bir ala na ya yı lan böl ge sin -
de Mart 1915’den Ey lül 1918’e ka dar ölen le rin sa-
yı sı nın 120.653 ki şi ol du ğu, bun lar dan
111.652’si nin has ta lık tan, 9001’inin ise vu ru la rak
öl dü ğü,1 26 Ka sım 1914 ak şa mı iti ba rı ile has ta lık -
tan ölen le rin sa yı sı nın 29 ol du ğu, bun lar dan da
28’inin ölüm ne de ni nin ti füs ol du ğu söy len mek te -
dir.17 Bir baş ka kay nak ta da, Bi rin ci Dün ya Sa va -
şı’n da ti füs za yi a tı nın aşa ğı da be lir til di ği şekil de
ol du ğu gö rül mek te dir.29

Yıl lar Has ta lı ğa Ya ka la nan Ölen

1914 19.371 6.359

1915 28.324 9.624

1916 27.259 7.097

1917-1918 21.472 3.282

Top lam 93.036 26.362

Bi rin ci Dün ya Sa va şı’n da da Os man lı Or du su’ -
nun Si na ve Fi lis tin Cep he si Mu ha re be le rin de çe-
şit li sal gın has ta lık la rın (ti fo, ti füs, ko le ra, ma lar ya,
di zan te ri) za man za man gö rül dü ğü be lir til mek te -
dir.32 İran-Irak cep he sin de de bu la şı cı has ta lık lar
ne de niy le bü yük ka yıp lar ve ril miş hat ta or du ko-
mu ta nı Goltz Pa şa (Wil helm Le o pold Com lar Fre -
i herr von der Goltz) bi le ti füs ten öl müş tür.30,33

İkin ci Dün ya Sa va şı ve onu ta kip eden yıl lar -
da Le ke li Ti füs, do ğu Av ru pa’ nın bü yük bir kıs mın -
da, or ta Av ru pa’ da, İspan ya’ da ve ku zey Af ri ka’ da
sal gın ha lin de sey ret miş, Pa si fik Ada la rı’n da müt-
te fik as ker le ri ara sın da gö rü len ve 25.000 eri et ki -
le yen, gü ney As ya’ da İngi liz er le ri nin (has ta lı ğa
ya ka la nan lar dan) %28’inin ha ya tı na mal olan Fun -
da Ti fü sü gö rül müş tür.1

FREN Gİ

1492’de keş fe di len Ame ri ka’ dan ge len ve Na po li
ku şat ma sı ile Av ru pa’ ya ya yı lan fren gi bu ta rih ler -
de Av ru pa ile olan iliş ki le ri mi zin az lı ğı ne de ni ile
mem le ke ti mi zi et ki le me miş tir.20

Na po li’ yi 1494’te, İmpa ra tor lu ğu na kat mak
is te yen Fran sız Kra lı VI I I. Char les, İsviç re, Al-
man ya, Rus ya ve Fran sa’ dan ki ra la dı ğı 50.000 ki-
şi lik pa ra lı as ker or du su ile şeh ri ele ge çir me si ne
rağ men, ola ğan te ca vüz ve ta lan fa a li yet le ri nin ar-
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dın dan as ker le ri ni ve sa yı sız kamp çı sı nı Fran sa’ ya
ge ri çek miş tir. Na po li sa va şı nın züh re vi et ki le ri
de kı sa bir sü re son ra bü tün dün ya da du yul muş -
tur.3

Wal lens te in ile Na pol yon ’un muh te şem or du -
la rı Av ru pa’ yı peş le rin de eş ler den ve ço cuk lar dan
olu şan bir ka la ba lık la do laş mış tı. An cak ev siz ve
ge çi ci as ker ler fren gi yi kamp la ra si lah gi bi ta şı mış -
lar dı. “Ba na gü ve ni n” di yor du Vol ta i re, “30 bin as -
ker ay nı sa yı da düş man la mey dan sa va şı na gi rer se,
iki ta raf ta da 20 bin ki şi fren gi ka pa r”.3

Fren gi nin, es ki za man lar dan be ri do ğu ya rım
kü re de var lı ğı nı ka bul eden gö rü şün ya nın da ge -
nel ola rak ka bul edi len gö rüş, Av ru pa’ ya Ame ri -
ka’ dan gel di ği dir. Sos yal ve züh re vi has ta lık la rın
en önem li si olan fren gi Ame ri ka’ nın keş fiy le Av-
ru pa’ ya ya yıl mış tır. Has ta lık kı sa sü re de İspan yol
ka dın la rı na ve as ker le ri ne geç miş tir. Bu as ker ler
has ta lı ğın Av ru pa’ ya ya yıl ma sı na ne den ol muş -
tur.34

Bir or du nun sa vaş ma ye te ne ği ni felç ede bi le -
cek güç te ki fren gi, kı sa sü re de aman sız bir si lah ha-
li ne gel miş tir. Fren gi ço ğu or du için her za man
ken di ken di ne bu la şan bir has ta lık ol muş tur.
1860’lar da İngi liz as ker le ri ni has ta ne lik eden has ta-
lık la rın ba şın da da fren gi gel mek te dir (has ta ne baş-
vu ru la rı nın yüz de 37’si). Her gün 60.000 ki şi lik
or du dan 586 as ker, baş ağ rı la rı, şiş miş ek lem ler ve
ya ra do lu ağız lar la ya ta ğa düş müş tür. Bi rin ci Dün -
ya Sa va şı sı ra sın da has ta ne zi ya ret le ri nin yak la şık
üç te bi ri nin ne de ni ni fren gi oluş tur muş olup, ya -
rım mil yon ka dar İngi liz as ke ri has ta lı ğa ya ka lan -
mış tır.3

Yur du muz da fren gi 1806-1812, 1828-1829 Os-
man lı-Rus sa vaş la rın dan son ra iş gal edi len yö re le -
ri miz de gö rül me ye baş lan mış tır. 1854 Kı rım ve
1877-1878 Os man lı-Rus sa vaş la rın dan son ra ar ta -
rak sal gın ha li ne gel miş tir.20 Bu na is ti na den Os-
man lı Dev le ti’n de de züh re vi has ta lık lar la sa va şın
1879 yı lın da baş la dı ğı ka bul edil mek te dir.35 Di ğer
has ta lık lar la bir lik te Fren gi has ta lı ğı da ge rek hal -
kı ge rek se or du yu de rin den et ki le miş tir. Ni te kim
1883 yı lın da or du mu zun re or ga ni zas yo nu için Al-
man ya’ dan ge ti ri len Ba ron von der Goltz, pek çok
as ke ri mi zin fren gi li ol du ğu nu tes pit ede rek fren-

giy le mü ca de le edil me si ge rek ti ği ni pa di şa ha bil-
dir miş tir.28 

GRİP

Bir çok grip sal gı nı nın U şek lin de bir ölüm gra fi ği
var dır. An cak 1918 ya zın da gri bin gra fi ği de ği şe rek
baş ka bir har fe ben ze miş tir: W. He kim ler, çok da -
ha faz la sa yı da ölen in san la rın ölüm ne de ni ni fark
ede ne ka dar, Ame ri ka lı as ker ler gri bi sa vaş yor gu -
nu Av ru pa’ ya ta şı mış tı bi le. Ök sü ren Al man lar sal-
gı na “Blitz Ka tarr h” der ken, ateş ler için de ki İngi liz
as ker le ri “Flan ders Gri bi ”, Ame ri ka lı as ker ler de bu
gri be “İs pan yol Gri bi ” adı nı ver miş ler di. Sal gı nın
ikin ci ve en öl dü rü cü dal ga sı, Bos ton dı şın da ki De-
vens kam pı nı vur muş ve 35.000 ki şi için ta sar lan -
mış olan as ke ri kış la da 45.000 ki şi ba rı nı yor du.
“Gür le ye n” gri bin ilk va ka sı Ey lül ’ün bi rin de gö-
rül müş ve on se ki zi ne ka dar va ka sa yı sı 6674’e çık-
mış, iki gün içe ri sin de de öl müş ler dir. Bu ne den le,
ABD or du su as ker le ri her sa bah sir ke ve su ile gar-
ga ra yap ma ya zor la na rak bu nun üs te sin den ge lin -
me ye ça lı şıl mış tır.3

Bu gün kla sik le re 1918 pan de mi si di ye geç miş
bu lu nan grip has ta lı ğı nın Bi rin ci Dün ya Sa va şı’n da
çok faz la sa yı da in san kay bı na ne den ol du ğu nu he-
pi miz bi li yo ruz. Be zan çon ’un  “in san lar si nek ler gi -
bi ölü yor lar dı … ” di ye ta rif et ti ği bu sal gın dan
bü tün dün ya da 21.643.291 ki şi öl müş tür. Hal bu ki
sa vaş ta, dört yıl zar fın da bu ka dar in san öl me miş -
ti.1

Dİ ZAN TE Rİ

Özel lik le sa vaş yıl la rın da or ta ya çı kan aç lık ve se-
fa let ne de ni ile sal gın lar yap mış tır.20,28 3. Or du’ da
bü yük ön lem le re rağ men di zan te ri önem li bir sal-
gın dı. Di zan te ri nin en bü yük se be bi, te miz iç me
su yu nun yok lu ğu ne de ni ile as ker le rin pis su bi ri -
kin ti le rin den su iç mek zo run da kal ma la rı dır.28 Bi-
rin ci Dün ya Sa va şı sı ra sın da Kaf kas Cep he si’n de ki
3. Or du’ da 1915-1918 yıl la rı ara sın da di zan te ri ye
ya ka la nan 12.642 ki şi den 5.942’si öl müş tür.20,28,29

Bu nun la il gi li is ta tis ti ki bil gi Tab lo 1’de ve ril miş -
tir.36

Ça nak ka le cep he sin de, Ha zi ran 1915’te sı-
cak lık lar la bir lik te si nek le rin ço ğal ma sı ile di zan-
te ri baş gös ter miş tir. Her haf ta 100 ka dar
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müt te fik as ke ri  di zan te ri ye ya ka la na rak cep he -
den  tah li ye edil miş tir. Türk ta ra fın da da di zan -
te ri yay gın ola rak gö rül müş tür. Sa vaş tan son ra
ya pı lan is ta tis tik le re go re 85.000 Türk as ke ri, has -
ta ola rak cep he den çe kil miş, bun lar dan 21.000’i
has ta lık tan öl müş tür. Sa de ce Ça nak ka le’ de gün -
de 800 ci va rın da as ker has ta lık ne de niy le cep he -
den alın mış tır.

Tİ FO

Os man lı-Rus Sa va şı’n da, Kı zıl haç ’ın ya yın or ga nı -
na “Mes sa ge de la cro ix ru ge ” gö re, Rus or du la rın -
da ağır za yi a ta ne den olan ti fo ya 48.000 ki şi
ya ka lan mış tır. Gnl Hay man, Gnl. Mo lo vi nof, Gnl.
Sol ko vi nof gi bi ko mu tan lar baş ta ol mak üze re Rus
or du su nun bir çok ile ri ge len le ri bu has ta lık tan öl-
müş ler dir.29

Bi rin ci Dün ya Sa va şı yıl la rın da 3.Or du böl ge -
sin de ti fo has ta lı ğı or ta ya çık mış tır. Bu has ta lık tan
do la yı ölüm ora nı nın çok yük sek ol du ğu Tab lo 2’de
gö rül mek te dir.

Sa va şın ba şın dan iti ba ren 2927 va ka gö rül müş
olup bun lar dan 1697’si öl müş tür.29

KO LE RA

Ko le ra ta ri hin bir çok dö nem le rin de et kin ol muş,
top lum la rı de rin den et ki le miş tir. İlk ola rak 1817
yı lın da Ben gal’ de (Jos se re böl ge sin de) yo ğun ola-
rak gö rül müş ve he kim le rin dik ka ti ni çek miş tir.
Ko le ra dal ga sı 1848 yı lın da Rus ya, Ana do lu, Do ğu
Ak de niz ve Bal kan lar’ da et ki li ol muş tur. Kı rım Sa-
va şı’n da da or du la rı tah rip et miş tir. As ker le rin ha-
re ket le ri, sal gın mik ro bu nun bir böl ge den di ğe ri ne
ya yıl ma sı nın yay gın bir ne de ni idi ve sal gın la rın
yol aç tı ğı ölüm ler ge nel lik le sa yı ola rak sa vaş ta
mey da na ge len ölüm ler den da ha faz la olu yor -
du.37

On do ku zun cu yüz yıl baş la rın dan iti ba ren Os-
man lı Dev le ti’n de de yo ğun ola rak et ki si ni his set -
tir me ye baş la yan ko le ra te la fi si im kan sız za rar lar
ver miş tir.28,34 

Bal kan Sa vaş ’ı sı ra sın da bir çok cep he de hem
per so nel hem de sağ lık mal ze me le ri nin ek sik ol ma -
sı ne de ni ile or du bir lik le rin de ko le ra bü tün şid de -
tiy le baş gös ter miş bu lu nu yor du.37 2 Ka sım 1912’de
Üçün cü Ko lor du’ da (Ha dım köy/İstan bul) gün lük
has ta sa yı sı 536 iken er te si gün 952’yi bul muş, ope-
ra tör Tev fik Hü se yin Bey em rin de ki, en çok üç yüz
has ta ala bi len Ha dım köy Sey yar Has ta ne si ne dört
bin has ta sevk edil miş tir.29 6 Ka sım 1912’de Ça tal -
ca mev ki in de as ker ara sın da or ta ya çı kan ko le ra -
nın, alı nan ted bir le re rağ men ya yıl ma sı nın önü ise
alı na ma mış tır. Bal kan Sa va şı’ nın ba şın dan iti ba ren,
Bi rin ci Ça tal ca Mu ha re be si ev re sin de, has ta ne ler -
de ki sağ lık du ru mu ve ko le ra lı va ka sa yı sı şöy le dir; 

Ko le ra lı Di ğer Has ta lık lar

Su bay: 219 -

Er: 11.443 4.336

Bu has ta lar dan 779 er iyi le şe rek ta bur cu edi lir-
ken, 11 su bay ve 137 er öl müş tür. Ko le ra dan ölen-
ler ise, 29 su bay ve 3301 er dir. İkin ci Ça tal ca
Mu ha re be si’n den ba rış an laş ma sı na ka dar ge çen
sü re de ise, 362 su bay ve 35588 er çe şit li has ta lık la -
ra ya ka la na rak has ta ne ler de te da vi gör müş tür.
Bun la rın dı şın da da 129 su bay ve 8769 er ko le ra ya
ya ka la na rak öl müş ler dir.Do la yı sı ile Bal kan Sa vaş -
la rın da Os man lı Dev le ti’ nin ye nil gi si nin en önem -
li ne den le rin den bi ri si de ko le ra sal gı nı nın olum suz
et ki le ri ol muş tur.37

Senesi Hastalığa Yakalanan Ölüm Ölüm Oranı

1915 (10 ay) 8315 3578 %43

1916 3002 1615 %54

1917 995 648 %65

1918 (9 ay) 330 101 %30

Toplam 12642 5942

TABLO 1: 3.Ordu’da dizanteri hastalığına ait 
istatistiki bilgiler.

Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi, Kafkas Cephesinde 3. Ordu Harekâtı s. 778.

Senesi Hastalığa Yakalanan Ölüm Ölüm Oranı

1915 (10 ay) 2590 1535 %59

1916 266 127 %48

1917 59 32 %54

1918 (9 ay) 12 3 %25

Toplam 2927 1697

TABLO 2: Birinci Dünya Savaşı yıllarında tifo nedeni ile
görülen ölüm oranları.

Birinci Dünya Harbinde Türk Harbi, Kafkas Cephesinde 3. Ordu Harekâtı s. 777.
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TAR TIŞ MA

Al man fi zik çi ve tıb bi is ta tis tik çi Prin zing, 1916 yı-
lın da sal gın has ta lık la rın sa vaş la rın so nuç la rı üze ri -
ne ne gi bi et ki le ri ol du ğu nu göz lem le miş tir.
Prin zing, “Sa vaş Sal gın Has ta lık la rı = War Pes ti -
len ce ” di ye spe si fik bir te rim kul lan mış tır. Bu has-
ta lık lar; ko le ra, di zan te ri, ve ba, çi çek, ti fo ve
ti füs tür ve yüz yıl lar bo yun ca da sa vaş cı or du la rın
ro ta sı nı ta kip et miş tir. Bu ta kip so nu cun da da, “Sa -
vaş Sal gın Has ta lık la rı = War Pes ti len ce ” di ye ad-
lan dır dı ğı al tı has ta lı ğa, inf lu en za, ma lar ya,
kı za mık, tek rar la yan ateş ve sa rı hum ma’ yı da ila -
ve ede rek geç miş sa vaş lar da da bu has ta lık la rın
önem li rol oy na dı ğı ka nı sı na var mış tır.38 Bir lik ler -
de ki ölüm ne den le ri nin tah mi ni da ğı lı mı nı gös te -
ren ör nek sa vaş lar Tab lo 3’te, geç miş te ki pek çok

sa vaş ta ağır ka yıp la ra yol açan sal gın has ta lık lar (ki
ço ğu za man as ker ler ara sın da ki ka yıp la rın en ön de
ge len se be bi olan sa vaş ya ra la rı nı bi le ge ri de bı rak -
mak ta dır)38 Tab lo 3 ve Şekil 1’de gös te ril miş tir. 

On do ku zun cu yüz yı la ge lin ce ye ka dar mik-
rop la rın özel lik le ri, et ki le ri ve bun la ra kar şı ko run -
ma ça re le ri bi lin mi yor du. Mil let ler do ğal ola rak
çı kan bir has ta lı ğı düş ma na kar şı kul la nır ken bu
has ta lı ğın et ki le rin den ken di le ri ni ko ru ya mı yor ve
za rar gö rü yor lar dı. Bu na rağ men 19’un cu yüz yıl -
dan iti ba ren mik ros kop, mik ro or ga niz ma, ko ru yu -
cu aşı ve se ru mun keş fe dil me si ne ka dar in san lar bu
il kel yön tem le ri kul lan ma ya de vam et miş ler dir. Bu
ke şif ler ne ti ce sin de de, bu il kel yön tem ler terk
edil miş ve bun dan son ra dır ki bi yo lo jik si lah lar la
il gi li araş tır ma ve üre tim ça lış ma la rı na baş lan mış -
tır.

Ölenlerin Sayısı

Savaş Birlik Savaş Yaralısı (a) Hastalık (b) Oran (b):(a) Temel Hastalık

Fransız İhtilali ve Napolyon Savaşları (1792-1815) İngiliz Ordusu 25.6 193.9 7.6:1 Tifüs, Dizanteri

Walcheren Seferi (1809-1810) İngiliz Ordusu 0.1 4 40:1 Malaria, Tifo, Tifüs, Dizanteri

Meksika Savaşı (1846-1848) Amerikan Ordusu 1.5 11 7.3:1 Dizanteri

Kırım Savaşı (1853-1856) Müttefik Ordusu 24.9 95.1 3.8:1 Kolera, Tifüs, Scorbüt

Rus Ordusu 35.7 37.1 1:1

İtalyan Savaşı (1859) Fransız Ordusu 5.5 2 0.4:1 Tifo, Dizanteri, Malaria

Amerikan İç Savaşı (1861-1865) Birleşik Ordu 91-110 184-224.6 1.7-2.5:1 Tifo, Malaria, Tifüs, Dizanteri,

Müttefik Ordusu 72.3 120 1.7:1 Kızamık, Çiçek

Danimarka-Prusya Savaşı (1864) Prusya Ordusu 0.7 0.3 0.4:1 Tifo

Danimarka Ordusu 1.4 0.7 0.5:1

Avusturya-Prusya Savaşı (1866) Prusya Ordusu 4.5 6.4 1.4:1 Kolera, Tifo

Avusturya Ordusu 8.9 19 2.1:1

Fransa-Prusya Savaşı (1870-1871) Alman Ordusu 26.6 14.6 0.5:1 Çiçek, Dizanteri, Tifo, Tifüs

Osmanlı-Rus Savaşı (1877-1878) Rus Ordusu 34.7 81.1 2.3:1 Tifüs, Tifo

Küba ve İspanya-Amerika Savaşı (1895-1898) Küba Birliği 5.2 3.4 0.7:1 Çiçek, Sarı Humma, Tifo

İspanya Birliği 9.4 53.4 5.7:1 Tifo

Amerikan Birliği 0.7 5.5 7.9:1

Güney Afrika Savaşı (1899-1902) İngiliz Ordusu 7.5 14.4 1.9:1

Rus-Japon Savaşı (1904-1905) Rus Birliği 34-52.6 9.3-18.8 0.2-0.4:1 Tifo, Çiçek, Difteri, Kolera

Japon Birliği 58.9 27.2 0.5:1

Birinci Dünya Savaşı (1914-1918) Bütün Birlikler 8000 3115 0.4:1 Çeşitli Hastalıklar, Tifüs, Tifo, 

Kolera, Dizanteri, Malaria, İnfluenza

İhtilal ve İç Savaş, Rusya (1917-1921) Kızıl Ordu 308.1 283.1 0.9:1 Tifüs

İkinci Dünya Savaşı (1939-1945) Bütün Birlikler 16.933 2363 (?) 0.1:1 Çeşitli Hastalıklar

TABLO 3: 1792-1945 yılları arasında değişik ülkelerin ordularında ölüme neden olan salgın hastalıkların, 
normal savaş yaralanmalarına oranını gösteren tahmini dağılım.

Smallan-Raynor MR., Cliff AD. Impact of infectious disease on war. Infectious Disease Clinics of North America, 2004; 18(2):348.



Yir min ci yüz yı lın ilk yıl la rın da gö ze çar pan
dö nüm nok ta sı, sa va şın epi de mi yo lo jik ta ri hi dir.
Dö nüm nok ta sın da ki önem li se bep ler; bir lik le rin
im kan la rı nın art ma sı ile as ke ri hij yen ve sal gın has-
ta lık la rın kon tro lü ko nu sun da ki ge liş me ler dir. Bu
ge liş me ler ile bir lik te gö rül mek te dir ki, 20’nci yüz-
yı lın or ta la rın da ki sa vaş lar da (İkin ci Dün ya Sa va şı
ve Vi et nam Sa va şı) sa vaş ölüm le ri, has ta lık ölüm le-
rin den beş kat da ha faz la dır.38

Ta rih sel ge li şi me bak tı ğı mız da sa vaş la rın so-
nu cu, ge nel lik le han gi ta ra fın or du su nun has ta lık -
la ra kar şı da ha di renç li ol du ğu na bağ lı idi.
Mik rop la ra kar şı di renç li ol ma yan lar sa vaş la rı kay-
bet miş ler dir. Bu an lam da, bu yüz yı la ka dar, bü tün
sa vaş lar mik rop lar yo lu ile ya pıl mış tır ve ka za nan -
lar da da ha sağ lam ba ğı şık lık sis tem le ri olan in san -
lar ol muş tur. 

SO NUÇ
Sa vaş or tam la rı nın ge tir di ği en bü yük olum suz luk -
lar dan bi ri olan sal gın has ta lık lar, sa va şan la rın gü-
cü nü et ki le ye rek, as ke ri ha re kat la rın ve sa vaş la rın
son bul ma sı na ne den ol muş tur.

Yir min ci yüz yıl dan ön ce ya pı lan sa vaş lar da,
sal gın has ta lık lar ne de ni ile ölen le rin ora nı nın,
kur şun ya ra sı ile ve ya sa vaş ya ra lan ma la rı ne de -
ni ile ölen le re oran la, çok da ha faz la ol du ğu, sa yı
iti ba rı ile sa vaş lar da ve ri len za yi a tın top la tü fek -
le de ğil, mik rop lar dan ile ri gel di ği gö rül mek te -
dir.

So nuç ta, vi rüs le rin ve bak te ri le rin ener ji si ve
in san la rın ba ğı şık lık sis te mi üze ri ne ku rul muş olan
uy gar lık lar, yi ne bu ajan la rın ri tim le ri ne uy gun
ola rak ku ru lup yı kı la cak lar dır.

SAVAŞLARIN SONUÇLARINI ETKİLEYEN SALGIN HASTALIKLAR Engin KURT

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2010;18(2) 121
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ŞEKİL 1: Amerika Birleşik Devletleri’nin 1846’dan 1991’e kadar bazı savaşlardaki Hastalık: Savaş Ölümü oranının zamana bağlı olarak gösterdiği eğilim.
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